令和２年度（2020年度）第２回 北海道国民健康保険審査会議事概要

１ 日 時 令和２年(2020年)10月19日（月）午後１時30分から午後２時45分まで

２ 場 所 北海道庁別館５階 石狩振興局大会議室

３ 出席者

(1) 委 員

○ 被保険者代表 ３名

○ 保険者代表 １名

○ 公益代表 ３名

※ 委員９人中７人出席（定足数を充足）

(2) 事務局

○ 幹事 保健福祉部健康安全局国保医療課 国保広域化担当課長ほか

４ 議事の概要

(1) 北海道国民健康保険審査会会長の選出

・ 国民健康保険法第95条第１項の規定に基づき、公益を代表する委員から会長を

選出。

(2) 北海道国民健康保険審査会会長職務代行者の選出

・ 国民健康保険法第95条第２項の規定に基づき、公益を代表する委員から会長職

務代行者を選出。

(3) 審査請求案件の審理

国民健康保険料還付決定処分（処分庁：札幌市豊平区長）

・ 事案を審議し、裁決の結果、全員賛成により請求を棄却することとした。

・ 合わせて、裁決文案を審議し、原文のとおりと決定した。

(4) 審査請求案件の口頭意見陳述

国民健康保険料賦課決定処分（処分庁：札幌市手稲区長）

・ 請求人が欠席したため中止

５ 他の審査請求案件の状況等について

・ 処理中の案件は２件である。

・ 次回の審査会開催時期は、請求人の口頭意見陳述の日程を調整の上決定する。